Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Остаповского сельского поселения
Шуйского муниципального района Ивановской области

30.12.2016 года                                                                     № 285
д.Остапово

Об утверждении муниципальной целевой программы
  «Обеспечение антитеррористической безопасности в
Остаповском сельском поселении
на 2017-2018 годы»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ   «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25  июля  2002  года 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», пунктом 8, статьи 7 Устава Остаповского  сельского поселения Шуйского района, в целях профилактики терроризма на территории поселения, Администрация Остаповского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение антитеррористической безопасности в Остаповском сельском поселении на 2017-2018 годы» (прилагается).
 2.Финансовому отделу администрации Остаповского сельского поселения (Романовой С.В.) финансирование муниципальной целевой   программы «Обеспечение антитеррористической безопасности в Остаповском сельском поселении на 2017-2018 годы» производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Остаповского сельского поселения на финансовый год.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю        за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
Остаповского сельского поселения                          В.Д. Богуславский

       УТВЕРЖДЕНА
                                                постановлением администрации
Остаповского сельского поселения
 От 30.12.2016 г. № ___285___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «Обеспечение антитеррористической безопасности в Остаповском сельском поселении на
2017-2018 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы «Обеспечение антитеррористической безопасности в Остаповском сельском поселении на 2017-2018 годы»

Наименование Программы

Основание для разработки Программы

Заказчик и разработчик Программы
Целевая программа по обеспечению антитеррористической безопасности в Остаповском   сельском поселении (далее - Программа)

Федеральные законы от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года
№ 114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности»,
от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Администрация Остаповского
сельского поселения

Исполнители основных мероприятий Программы

Администрация Остаповского сельского поселения (далее -                        администрация)

- органы территориального общественного самоуправления (далее ТОС) (по согласованию).

Срок реализации Программы

Объем и источники финансирования программы

Цели Программы

2017-2018 годы

Средства бюджета поселения на очередной финансовый год; внебюджетные средства

Защита населения и объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения от проявлений терроризма

           Задачи Программы

Разработать и осуществлять комплекс неотложных мер по усилению безопасности мест с массовым пребыванием людей, учреждений культуры и спорта; повышение эффективности борьбы с организованной преступностью,
бандитизмом, терроризмом,
проявлениями политического
экстремизма

Ожидаемые результаты                             Снижение уровня преступности,
реализации программы                           укрепление правопорядка и
общественной безопасности, защита
прав и законных интересов граждан,
предупреждение террористических
актов и экстремистских проявлений,
совершенствование мер профилактики
                                                               по антитеррористической безопасности

Организация контроля за             Администрация Остаповского
исполнением программы             сельского поселения;
                                                       Совет Остаповского  сельского
                                                        поселения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

      1.1 .Муниципальная     целевая 	     программа          «Обеспечение антитеррористической безопасности в Остаповском  сельском поселении на 2017-2018 годы» разработана на основании и в соответствии с требованиями Федеральных законов от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,    от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерация»   1.2.Программа содержит основные направления осуществления мероприятий по повышению антитеррористической и антиэкстремистской безопасности на территории Остаповского сельского поселения и предполагаемые методы осуществления этих мероприятий.

       2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

2.1. В Остаповского сельском поселении имеется четыре детских сада,  3 общеобразовательных школ, 5  объектов культурно-массового назначения, 7  ФАПов.
2.2. Вопрос о слаженной работе систем безопасности в части антитеррористической и антиэкстремистской защиты населения стал актуальным по причине недостаточной сработанности в виду отсутствия необходимых мероприятий по контролю за использованием ремонтируемых, строящихся и заброшенных объектов.

3. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

3.1.Основной целью Программы является обеспечение антитеррористической и антиэкстремистской безопасности населения Остаповского сельского поселения.
3.2.Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
-совершенствование и повышение эффективности системы антитеррористической и антиэкстремистской безопасности  в муниципальных учреждениях, а также в организациях всех форм собственности и ведомственной принадлежности;
-определение перечня объектов потенциально террористических устремлений на территории Остаповского сельского поселения;
-воспитание у граждан Остаповского сельского поселения чувства гражданской ответственности, в целях содействия правоохранительным органам и обеспечения безопасности;
-выявление на территории Остаповского сельского поселения незавершенных строительств, не эксплуатирующихся, заброшенных зданий и сооружений, установление должностных лиц, юридических и физических лиц, ответственных за обеспечение охраны данных объектов;
-усиление контроля за соблюдением мер по подготовке объектов к проведению массовых мероприятий;
-разработка нормативно-правовой и методической документации по обеспечению антитеррористической и антиэкстремистской безопасности;
-обсуждение на сессиях Совета Остаповского сельского поселения вопроса об определении объемов финансирования Программы из средств бюджета поселения;
-проверка ремонтируемых и строящихся объектов, в том числе образовательных учреждений и учреждений культуры и досуга на территории Остаповского сельского поселения;
-публикация наглядно-методического материала в средствах массовой информации и путем распространения наглядно-агитационных листовок, памяток.
3.3.Для решения этих задач необходимы:
-анализ состояния антитеррористической, противодиверсионной и антиэкстремистской защищенности населения;
-принятие мер по обеспечению антитеррористической, противодиверсионной и антиэкстремистской защиты и общественной безопасности населения с учетом оперативной обстановки в поселении;
-контроль и анализ миграции, приезжих к семьям кавказской национальности, лиц временно снимающих жилье, использование заброшенных и неохраняемых помещений организаций, прекративших и приостановивших производственную деятельность;
-меры по повышению уровня бдительности граждан, в первую очередь на объектах транспорта, информированности населения о порядке действий при обнаружении бесхозных предметов, оставленных в общественных местах, возле автобусных остановок, оказанию необходимого содействия правоохранительным структурам, в том числе своевременное информирование
оганов безопасности и правопорядка об угрожающих ситуациях, о способах связи с компетентными органами;
-ведение пропагандистской работы по вопросу противодействия терроризму и экстремизму среди населения;
-организация взаимодействия с органами внутренних дел;
-организация дежурств специалистов администрации Остаповского сельского поселения в выходные и праздничные дни;
-организация проверки запирающих устройств в служебных, чердачных и подвальных помещениях (при необходимости произвести их опечатывание);
-наличие комплекта методических материалов для подготовки специалистов по антитеррористической, противодиверсионной и антиэкстремистской защите населения.

Мероприятия муниципальной программы по обеспечению антитеррористической безопасности в Остаповского сельском поселении на 2017-2018 годы

	№ 1
п/п
	Мероприятия
муниципальной
программы
	Объем
финансирования
руб.
	Срок
исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационные мероприятия

	1.1

1.2

1.3

1.4

	Подготовка предложений и
внесение изменений в
действующие
нормативно-правовые
акты,проведение
мероприятий,
связанных с
антитеррористической
безопасностью на
территории
Остаповского сельского поселения

Организация проверок жилого сектора с целью выявления лиц, уклоняющихся от регистрации по месту проживания на территории поселения

Организация проверок
припаркованных к жилым домам, школам, объектам культуры и спорта транспортных средств

Проведение работ по поддержке освещенности улиц поселения

	2017-2018 годы

2017-2018 годы

2017-2018 годы

2017-2018 годы

	администрация
сельского
поселения

 Инспектора администрации

Специалисты администрации
ТОС

Зам. главы администрации

1.5
	Проведение сходов в населенных пунктах Остаповского
сельского  поселения по вопросам участия населения в профилактике антитеррористической безопасности

2017-2018 годы

Администрация

	1.6
	Проведение среди
населения разъяснительной
работы направленной
на повышение
организованности и
бдительности,
готовности к
действиям в
чрезвычайных
ситуациях,
укрепления
взаимодействия с
правоохранительными
органами

	2017-2018 годы

	Администрация

	1.7
	Приобретение  стендов  антитеррористической направленности
	   7000
	2017-2018 годы

	Финансовый отдел

06.10.2016 г.
ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО АНТИТЕРРОРИЗМУ
Присутствовали:
Председатель комиссии: Богуславский В.Д./ глава администрации/
Зам. председателя комиссии: Федулов А.Ю.
Секретарь: Чумакова А.Л.
Члены :
Климов В.Б.- директор ООО «ТСК»,
Забегалов А.А.- директор ООО «ТТК»
Чудов В.И.- заведующий ФАП с. Зеленый Бор
Вопросы:
1. Об антитеррористической  защищённости объектов коммунальной инфраструктуры на территории Остаповского сельского поселения / докладчик: Богуславский В.Д./
     БОГУСЛАВСКИЙ В.Д. … Для установления требований обеспечения безопасности объектов с учётом опасности совершения акта незаконного вмешательства необходимо предположить масштабы последствий вследствие аварий на объекте , обеспечивающим отопление жилых домов в отопительный период. Чтобы не допустить  этого -  необходимо знать наличие критических элементов объекта, наличие потенциально опасных участков, наличие на объекте уязвимых мест.
   Система защиты объектов направлена на предотвращение актов  незаконного  вмешательства. Для этого желательно :
1. Иметь постоянную телефонную связь,
2. Организовать на объекте пропускной режим,
3. Завести журнал регистрации посетителей,
4. Проводить ежедневный обход помещений.
5. Установить по возможности кнопки сигнализации соединения с охраной ОВД. В этом случае всегда можно рассчитывать на экстренный  приезд полицейского наряда.

На территории Остаповского сельского поселения функционируют 5 котельных . 2 котельные находятся в собственности Остаповского сельского поселения, 2 котельные – собственность ООО «ТСК», 1 котельная находиться в собственности СПК к-з «Милюковский»
Мы провели  всесторонний  анализ этих объектов и пришли к выводу  об удовлетворительном состоянии антитеррористической защищенности вышеуказанных объектов. Мы определили основные направления по совершенствованию  и повышения уровня комплексной безопасности  этих объектов, обозначили слабые места  в зависимости от ведомственной принадлежности поста.
 Мероприятия по антитеррористической защищенности  это не только процесс обучения, но  и реально принятые меры  по безопасности. В этом вопросе дела у нас обстоят следующим образом:
   - газовая котельная в дер. Остапово работает  в автоматическом режиме , закрывается на замок, вокруг обнесена забором, в ней работают 2 человека,  по графику сутки через сутки.
- в котельных дер. Клочково, дер. Клещевка , с. Сергеево работают кочегары в сменах , таки образом обеспечивая охрану этих объектов.
Решили:
1. Принять к сведению информацию Главы администрации Остаповского сельского поселения Богуславского В.Д. «Об антитеррористической  защищённости объектов коммунальной инфраструктуры на территории Остаповского сельского поселения»

Председатель комиссии:              Богуславский В.Д.

Секретарь:                                         Чумакова А.Л.

25.04.2017  г.
ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО АНТИТЕРРОРИЗМУ

Присутствовали:
Председатель комиссии: Богуславский В.Д./ глава администрации/
Зам. председателя комиссии: Федулов А.Ю.
Секретарь: Чумакова А.Л.
Члены комиссии:
Жохов И.Н.- директор Милюковское МКОУ
Холодов В.Е.- директор ООО УК «Жилищсервис»
Забегалов А.А.- директор ООО «ТТК»
Чудов В.И.- заведующий ФАП с. Зеленый Бор
Горшкова Л.В. -  директор МКУ КДЦ  «Остаповского сельского поселения »
Вопросы:
1. Об антитеррористической  защищённости объектов коммунальной инфраструктуры на территории Остаповского сельского поселения» .в период подготовки и проведения мероприятий , посвященных 72 годовщине Победы в Великой Отечественной войне :
- об обследовании подвальных и чердачных помещений ,
-   о проверке состояния входных дверей  в тепловые пункты,
- о проверке объектов жизнеобеспечения на предмет несанкционированного проникновения посторонних лиц
 - о проведение среди населения разъяснительной работы направленной на  повышение организованности, бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях,
     1. Богуславский В.Д.… Для установления требований обеспечения безопасности объектов с учётом опасности совершения акта незаконного вмешательства необходимо предположить масштабы последствий вследствие аварий на объекте, , обеспечивающим отопление жилых домов в отопительный период. Чтобы не допустить  этого -  необходимо знать наличие критических элементов объекта, наличие потенциально опасных участков, наличие на объекте уязвимых мест.
На территории Остаповского сельского поселения функционируют 5 котельных . 2 котельные находятся в собственности Остаповского сельского поселения, 2 котельные – собственность ООО «ТСК», 1 котельная находиться в собственности СПК к-з «Милюковский»
Мы провели  всесторонний  анализ этих объектов и пришли к выводу  об удовлетворительном состоянии антитеррористической защищенности вышеуказанных объектов:
   - газовая котельная в дер. Остапово работает  в автоматическом режиме , закрывается на замок, вокруг обнесена забором, в ней работают 2 человека,  по графику сутки через сутки.
- в котельных дер. Клочково, дер. Клещевка , с. Сергеево работают кочегары в сменах , таки образом обеспечивая охрану этих объектов.
2. Работниками  управляющей компании ООО УК «Жилищсервис » совместно с участковым уполномоченным была организована и проведена  проверка   запирающих устройств в чердачных и подвальных помещениях многоквартирных домов  .
3. Инспекторами по работе  с населением администрации Остаповского сельского поселения  на приеме  активно ведется разъяснительной работа,  направленная на  повышение организованности, бдительности, готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях,
4. В целях  безопасности во время проведения мероприятий , посвященных 72 годовщине Победы в Великой Отечественной войне  ведущему специалисту администрации Донской И.Ю. составить  график  дежурств специалистов администрации Остаповского сельского поселения в праздничные дни;

Решили:
2. Принять к сведению информацию Главы Остаповского сельского поселения Богуславского В.Д. «Об антитеррористической  защищённости объектов коммунальной инфраструктуры на территории Остаповского сельского поселения».
3. Ведущему специалисту Донской И.Ю.  до 28.04.2017 г. составить график дежурств специалистов администрации и работников МКУ КДЦ Остаповского сельского поселения на период майских праздников .

Председатель комиссии:              Богуславский В.Д.

Секретарь:                                         Чумакова А.Л.

Доклад
     Для установления требований обеспечения безопасности объектов с учётом опасности совершения акта незаконного вмешательства необходимо предположить масштабы последствий вследствие аварий на объекте , обеспечивающим отопление жилых домов в отопительный период. Чтобы не допустить  этого -  необходимо знать наличие критических элементов объекта, наличие потенциально опасных участков, наличие на объекте уязвимых мест.
   Система защиты объектов направлена на предотвращение актов  незаконного  вмешательства. Для этого желательно :
1. Иметь постоянную телефонную связь,
2. Организовать на объекте пропускной режим,
3. Завести журнал регистрации посетителей,
4. Проводить ежедневный обход помещений.
5. Установить по возможности кнопки сигнализации соединения с охраной ОВД. В этом случае всегда можно рассчитывать на экстренный  приезд полицейского наряда.

На территории Остаповского сельского поселения функционируют 5 котельных . 2 котельные находятся в собственности Остаповского сельского поселения, 2 котельные – собственность ООО «ТСК», 1 котельная находиться в собственности СПК к-з «Милюковский»
Мы провели  всесторонний  анализ этих объектов и пришли к выводу  об удовлетворительном состоянии антитеррористической защищенности вышеуказанных объектов. Мы определили основные направления по совершенствованию  и повышения уровня комплексной безопасности  этих объектов, обозначили слабые места  в зависимости от ведомственной принадлежности поста.

 Мероприятия по антитеррористической защищенности  это не только процесс обучения, но  и реально принятые меры  по безопасности. В этом вопросе дела у нас обстоят следующим образом:
   - газовая котельная в дер. Остапово работает  в автоматическом режиме , закрывается на замок, вокруг обнесена забором, в ней работают 2 человека,  по графику сутки через сутки.
- в котельных дер. Клочково, дер. Клещевка , с. Сергеево работают кочегары в сменах , таки образом обеспечивая охрану этих объектов.